Дело № 5-13/5/2022
УИД 16MS0061-01-2022-000022-62
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.01.2022 года                                                 город Набережные  Челны РТ

Мировой судья судебного участка № 5 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан А.А. Аксакова,
рассмотрев административное дело по статье 15.33 ч. 2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении руководителя общества с ограниченной ответственностью «ХХХ»  Гильмутдинова  А.А., «Данные изъяты»,  ранее не привлекавшейся  к административной ответственности,

У С Т А Н О В И Л:

27.04.2021 в 00 часов 01 минуту руководитель общества с ограниченной ответственностью «ХХХ»  Гильмутдинов  А.А. не представил  в срок  в филиал № 9 ГУ-РО ФСС РФ по РТ расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за     1 квартал 2021  год, то есть расчет представлен с нарушением срока 04.07.2021, при сроке предоставления до 26.04.2021 установленного п. 1  ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном  социальном страховании  от несчастных случаев  на производстве и профессиональном заболевании», в котором определено, что плательщики страховых взносов обязаны ежеквартально не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, представлять в филиал № 9 ГУ-РО ФСС РФ по РТ расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам.

Гильмутдинов  А.А. в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен, причина неявки неизвестна. Суд считает возможным рассмотреть дело без его участия.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Виновность Гильмутдинова  А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33 части 2 КоАП РФ подтверждается протоколом от 20.12.2021 об административном правонарушении (л.д.1), копией акта камеральной проверки от 06.08.2021(л.д.4), расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам по Форма 4-ФСС РФ за 1 квартал 2021 года.
По данному факту мировой судья квалифицирует деяние Гильмутдинова  А.А. по статье 15.33 части 2 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

При избрании меры наказания принимается во внимание характер и обстоятельства совершенного Гильмутдиновым  А.А. деяния, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, признание им вины и то, что он ранее не привлекался к административной ответственности.

При таких обстоятельствах Гильмутдинову  А.А. подлежит назначить наказание в пределах санкции части 2 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 300 рублей.

Принимая во внимание изложенное, а также учитывая, что вмененное административное правонарушение было совершено им впервые, он является руководителем микропердприятия, что подтверждается данными с официального сайта ФНС России, в отсутствие доказательств причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения административного наказания в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

Признать должностное лицо Гильмутдинова  А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.

Мировой судья

судебного участка  № 5

города Набережные Челны РТ                         А.А. Аксакова.